中材节能股份有限公司

关于终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项的 说明

中材节能股份有限公司(以下简称"公司")因筹划重大事项,经公司申请,公司股票自2017年6月27日起停牌。自股票停牌以来,公司严格按照相关法律法规及中国证券监督管理委员会、上海证券交易所的有关规定和要求,组织相关方积极推进本次重组工作,并及时履行信息披露义务。2017年9月14日,公司召开第二届董事会第二十四次会议,审议通过了《关于终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项的议案》,现将终止本次资产重组的有关情况说明如下:

一、终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项的原因

公司原筹划通过发行股份及支付现金收购浙江百能科技有限公司(以下简称"百能科技") 控股权及南通万达锅炉有限公司(以下简称"南通锅炉") 少数股权(以下简称"本次交易"),以加强烟气超低排放及能源清洁燃烧综合利用业务发展的优势资源配置,与现有节能装备业务板块实现优势互补,打造新的节能环保产业发展平台,扩展公司在节能环保行业领域的主营业务领域,同时加强对节能装备业务板块的战略管控力度;并通过这种适度相关多元的产业化发展,推进公司工业节能业务及区域能源综合利用和管理能力的发展,培育新的利润增长点,进一步提升公司的持续盈利能力。

南通锅炉交易对方涉及人数较多,公司虽全力沟通、协商,但部分关键条款 各方仍无法达成一致意见。

受上述因素影响,本次交易谈判、相关事项落实解决的时间较长且无法预计, 百能科技实际控制人(交易对方之一)考虑或因此增加不确定性风险,建议公司 以现金支付的方式完成百能科技控股权收购。

鉴于上述原因,公司无法按预定方案、时间完成本次交易,为了更好地维护 上市公司全体股东利益,经审慎考虑并与交易各方协商,公司决定终止本次发行 股份及支付现金购买资产等有关事项。

二、终止本次重组事项的具体过程

近期,公司与两个标的资产涉及的本次交易对方就交易方案进行了深入的沟通论证。南通锅炉交易对方涉及人数较多,公司虽全力沟通、协商,但部分关键条款各方仍无法达成一致意见。受上述因素影响,本次交易谈判、相关事项落实解决的时间较长且无法预计,百能科技实际控制人(交易对方之一)考虑或因此增加不确定性风险,建议公司以现金支付的方式完成百能科技控股权收购。鉴于上述原因,公司无法按预定方案、时间完成本次交易,为了更好地维护上市公司全体股东利益,经审慎考虑并与交易各方协商,公司决定终止本次发行股份及支付现金购买资产等有关事项。

2017年9月14日,公司召开第二届董事会第二十四次会议,审议通过了终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项的议案,独立董事就相关事项发表了独立意见。

本次资产重组的独立财务顾问长城国瑞证券有限公司对终止本次发行股份及支付现金购买资产等有关事项出具了核查意见,认为:本次发行股份及支付现金购买资产事项根据相关规定及时履行了信息披露义务,上市公司所披露的进展信息与实际开展的相关工作情况相符;终止本次发行股份及支付现金购买资产事项的原因合理,符合《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司筹划重大事项停复牌业务指引》等相关法律、法规的规定。

公司将于 2017 年 9 月 15 日下午 14:00-15:00,通过上海证券交易所"上证 e 互动"网络平台的"上证 e 访谈"栏目召开投资者说明会,说明本次资产重组终止的具体情况。

上述相关事项详见公司披露的《公司第二届董事会第二十四次会议决议公告》、《关于终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项的公告》、《关于终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项投资者说明会预告公告》等文件。

三、披露预案之日上市公司前十大股东、前十大流通股东、交易对方及其他 内幕信息知情人在重大资产重组预案披露之日至上市公司股票因终止重大资产重 组事项停牌前一交易日买卖上市公司股票的情况

公司股票自 2017 年 6 月 27 日停牌,截至本说明出具日,公司股票仍处于停 牌状态,公司前十大股东、前十大流通股东、交易对方及其他内幕信息知情人不 存在于公司公告停牌至终止重组事项期间在二级市场买卖公司股票的情形。

四、本次资产重组终止事项是否构成交易一方或多方违约、违约责任及已采取或拟采取的措施

此前公司与本次交易的交易对方尚未签署正式的《发行股份及支付现金购买资产协议》、《发行股份购买资产协议》,交易双方均无需承担相关违约责任。

五、终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项对公司的影响

目前公司业务经营情况正常,本次终止发行股份及支付现金购买资产等有关事项,不会对公司现有的生产经营活动造成大的影响。

六、股票复牌安排

公司将在 2017 年 9 月 15 日召开投资者说明会,并在披露投资者说明会召开情况公告同时申请股票复牌。

七、承诺

公司承诺:公司在披露终止资产重组的投资者说明会召开情况公告后的1个 月内,不再筹划重大资产重组事项。

中材节能股份有限公司 2017 年 9 月 14 日